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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je shrnout a přiblížit vývoj české kinematografie v letech 1937–

1945, přičemž uvedené roky představují důležité předěly nejen v politických dějinách

Československa, ale též československého filmu. Bakalářská práce se věnuje české

kinematografii v náležitém politickém a kulturním kontextu, nejvýraznějším filmům

uvedeného období, jejich tematické analýze a důležitým osobnostem, které jsou spojené

s českým filmem v uvedeném období.
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Abstract

The aim of the Bachelor thesis is to resume and introduce the developement of the Czech

cinematography from 1937 to 1945. The mentioned years represent important devises in the

political history of Czechoslovakia as well as in Czechoslovak film. The thesis is devoted to

the Czech cinematography in the adequat political and cultural context, the most distinctive

films of the mentioned period, their thematic analysis and important personalities who are

involved in the Czech film in the given time.
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Úvod

Film. Fenomén 20. století. Tento druh umění existuje celkem krátkou dobu, ale jeho rozvoj

byl poměrně rychlý. Již ve 20. letech 20. století se stal doslova masovou zábavou, kterou

vyhledávali lidé téměř po celém světě. Bohužel se stal i nástrojem totalitních režimů a

jejich propagandy, čemuž se v této práci také věnuji.

Hlavním cílem této práce je přiblížit dění české kinematografie v období 1937–1945,

přičemž práce je zaměřena na historický kontext, filmovou tématiku v jednotlivých

obdobích a osudy některých významných filmových osobností.

Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním důvodem je moje záliba ve

filmovém umění, a to zejména v tom československém. V bakalářské práci se to promítá i

ve výběru hereckých osobností. Vybrala jsem herce Hugo Haase a Karla Högera, kteří

patří k mých oblíbeným. Jejich osudy považuji za nesmírně zajímavé a mezi širokou

veřejností nepříliš známé,1 proto jsem jim v této bakalářské práci věnovala zvláštní

kapitolu. Druhým důvodem byla snaha zpracovat a zařadit do kontextu, kromě hojně

reprízovaných komedií, i méně známé filmy. Asi největším podnětem pro zpracování

tohoto tématu byl můj zájem zjistit něco více o možná méně známých osudech filmových

pracovníků (kromě všem dobře známých osudů Vlasty Buriana nebo Lídy Baarové), které

ale byly neméně zajímavé, a prostřednictvím nich jsem se pokusila přiblížit, jaká dilemata

museli, ať už filmoví pracovníci či jiní obyvatelé okupovaného Protektorátu, řešit téměř

každodenně.

Tato bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První část s názvem „Uvedení

do doby“ přibližuje vývoj, zejména československého filmu, od jeho vzniku až do 30. let

20. století. Jsou zde krátce popsány nejzásadnější změny v československém, evropském

i světovém filmu. Zaměřuji se zejména na kinematografie, které měly vliv na vývoj

československého filmařství, tj. francouzskou, sovětskou, německou, ale i americkou.

Druhá a třetí kapitola jsou jádrem celé bakalářské práce a pojednávají o vývoji české

kinematografie od roku 1937 až do roku 1945.

1 Některé skutečnosti dokonce vyšly najevo až dlouho po jejich smrti.
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Druhá kapitola s názvem „Česká kinematografie v letech 1937–1938“ se zaměřuje na

dva poslední roky před druhou světovou válkou. Na začátku jsou zde stručně nastíněny

důležité politické události, a to pro lepší orientaci v historickém kontextu. Dále je

pozornost věnována žánrům, které v tomto období převažovaly nebo ovlivnily další vývoj

české kinematografie. Větší důraz je zde kladen na rok 1937, ve kterém vznikla důležitá a

úspěšná dramata české kinematografie. Rozebírám také tématiku vybraných filmů, které

byly svým způsobem nadčasové nebo vynikaly odvážností tématu s narážkami na tehdejší

politickou situaci.

Ve třetí kapitole „Česká kinematografie v letech 1939–1945“, která je nejrozsáhlejší,

rozebírám českou kinematografii za chmurného období Protektorátu Čechy a Morava, ale

nahlížím i do období druhé republiky, které je důležité například problematikou umělců,

kteří ještě před příchodem Němců ztratili práci, mnohdy kvůli svému politickému smýšlení

nebo židovskému původu. Rozdělení této kapitoly je pojaté trochu jinak než v kapitole

druhé. Nedělím ji na jednotlivé roky, ale protože se jednalo o ohraničené specifické

období, postupovala jsem spíše podle významu jednotlivých změn, které se dotkly vývoje

či fungování české kinematografie. Znovu je zde kladen velký důraz na filmové žánry,

které byly preferovány, ale i na takové, jimž se v této době nedostávalo od filmařů ani od

diváků velké pozornosti. V těchto podkapitolách jsem se snažila přiblížit filmy, které se

jistým způsobem od ostatních odlišovaly. Ať už svým tématem, popularitou nebo

i skrytým poselstvím, které diváci v těchto časech ve filmech vyhledávali. Tyto jinotaje

byly mnohdy důležitým povzbuzením pro české obyvatelstvo okupovaného území.

U vybraného filmu je rozebrána jeho tématika, význam pro tehdejší dobu či jiné zajímavé

okolnosti.

Předposlední kapitola „Emigrace, kolaborace a odbojová činnost filmových

pracovníků“ pojednává o filmových osobnostech, které byly nucené kvůli tehdejší

politické situaci emigrovat, o osobnostech, které jsou spojovány s kolaborací, a

v neposlední řadě o osobnostech, které byly zapojené do odbojové činnosti. V první části je

představena emigrace umělců a jejich následné působení v zahraničí, ale zmíněny jsou i

české osobnosti, které už před okupací pracovaly pro zahraniční filmové produkce, což

nebylo tak úplně neobvyklé. Větší pozornost věnuji asi nejznámějším předválečným

emigrantům Jiřímu Voskovci a Janu Werichovi, kteří byli nuceni z Československa odejít
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z důvodu svých protinacisticky zaměřeným hrám a názorům, které veřejně propagovali. Ve

druhé části rozebírám kolaboraci filmových pracovníků. Mým cílem bylo podívat se na věc

z různých úhlů pohledu, proto jsem vybrala dva zástupce Václava Binovce a Jana Svitáka,

přičemž jsem chtěla docílit jistého porovnání. Oba umělci měli po válce stejnou nálepku

kolaboranta, ale jejich osudy se značně liší. V poslední části této kapitoly rozebírám

odbojovou činnost filmových pracovníků, ve které jsem se snažila zmínit co nejvíce podob

odbojové činnosti a její zástupce. Hlavní prostor je zde věnován Anně Letenské.

V poslední kapitole této práce „Vybrané herecké osobnosti české kinematografie“

představuji ve zkratce životopisy dvou významných hereckých osobností. Vybrala jsem

osobnosti herecké, protože herci, kteří stojí před kamerou a jejichž obličej je často vídán

v kinech, časopisech nebo na plakátech, se tak stávají veřejně známými osobnostmi. O to

více mohou být pro ně situace rozebírané v této bakalářské práci někdy složitější. Jako

prvního herce jsem vybrala Huga Haase, který byl důležitou součástí české kinematografie

v období první republiky. Z důvodu tehdejší politické situace byl nucen emigrovat do

Spojených států amerických, kde dosáhl obdivuhodných úspěchů. Jako druhý je zde

představen herec Karel Höger, který svou hereckou kariéru zahájil hned na začátku

Protektorátu Čechy a Morava. Tito dva herci sice nepatří mezi nejtypičtější nebo

nejznámější příklady hereckých osudů, které ovlivnila druhá světová válka, ale chtěla bych

je připomenout z několika důvodů. Osud Huga Haase se přímo nabízí k filmovému

zpracování, přesto nebývá tak často připomínán jako například příběhy Lídy Baarové,

Vlasty Buriana či Adiny Mandlové, které v práci také zmiňuji. Karel Höger byl ve své

době považován za jednoho z největších herců československé kinematografie, ale dnes

pomalu již upadá do zapomenutí. Chtěla bych také porovnat tyto dva tak rozdílné životy.

Hugo Haas strávil od druhé světové války zbytek života v emigraci, daleko od země,

kterou miloval, zatímco Karel Höger žil celý život ve své rodné zemi, ale musel čelit

situacím, které byly mnohdy českou společností negativně hodnoceny a odsuzovány.

Osobně si myslím, že někdy neprávem.

Závěrem bych chtěla ještě zmínit, že kromě odborné a popularizační literatury jsem jako

specifický historický pramen použila jak přední český filmový časopis Kinorevue, tak

samotná filmová díla, která jsou, třeba i nevědomě, klíčovým dokladem atmosféry oněch

let, kdy vznikala a byla v českých biografech prezentována.

[…]


Romantický

František Čáp Lucernafilm

https://www.csfd.cz/film/8505-nebe-a-dudy/
https://www.csfd.cz/film/3163-teticka/
https://www.csfd.cz/film/3154-roztomily-clovek/
https://www.csfd.cz/film/3109-hotel-modra-hvezda/
https://www.csfd.cz/film/3109-hotel-modra-hvezda/
https://www.csfd.cz/film/8815-prednosta-stanice/
https://www.csfd.cz/film/9491-turbina/
https://www.csfd.cz/film/2084-preludium/
https://www.csfd.cz/film/2080-nocni-motyl/
https://www.csfd.cz/film/2073-jan-cimbura/
https://www.csfd.cz/film/27702-rukavicka/
https://www.csfd.cz/film/29257-modry-zavoj/
https://www.csfd.cz/film/1593-z-ceskych-mlynu/
https://www.csfd.cz/film/1578-provdam-svou-zenu/
https://www.csfd.cz/film/1578-provdam-svou-zenu/
https://www.csfd.cz/film/134147-prazsky-flamendr/
https://www.csfd.cz/film/5350-gabriela/
https://www.csfd.cz/film/889-palicova-dcera/
https://www.csfd.cz/film/8482-pantata-bezousek/
https://www.csfd.cz/film/8486-advokat-chudych/
https://www.csfd.cz/film/204575-knize-vaclav/
https://www.csfd.cz/film/3085-barbora-hlavsova/
https://www.csfd.cz/film/4167-host-do-domu/
https://www.csfd.cz/film/3169-valentin-dobrotivy/
https://www.csfd.cz/film/3169-valentin-dobrotivy/
https://www.csfd.cz/film/794-mestecko-na-dlani/
https://www.csfd.cz/film/43132-velka-prehrada/
https://www.csfd.cz/film/1562-karel-a-ja/
https://www.csfd.cz/film/222508-dlouhy-siroky-a-bystrozraky/
https://www.csfd.cz/film/222508-dlouhy-siroky-a-bystrozraky/
https://www.csfd.cz/film/8537-zlate-dno/
https://www.csfd.cz/film/8516-ryba-na-suchu/
https://www.csfd.cz/film/8503-muzi-nestarnou/
https://www.csfd.cz/film/9469-okouzlena/
https://www.csfd.cz/film/9478-prijdu-hned/
https://www.csfd.cz/film/9487-stastnou-cestu/
https://www.csfd.cz/film/4432-blahovy-sen/
https://www.csfd.cz/film/7011-ctrnacty-u-stolu/
https://www.csfd.cz/film/2088-tanecnice/
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Experiment (1943) Drama /

Psychologický

Martin Frič Nationalfilm

Žíznivé mládí (1943) Drama /

Romantický

Miroslav Josef

Krňanský

Nationalfilm

Mlhy na blatech (1943) Drama František Čáp Lucernafilm

Děvčica z Beskyd (1944) Drama František Čáp Lucernafilm

Skalní plemeno (1944) Drama Ladislav Brom Nationalfilm

Neviděli jste

Bobíka? (1944)

Komedie Vladimír Slavínský Lucernafilm

Jarní píseň (1944) Romantický /

Drama

Rudolf Hrušínský Lucernafilm

Paklíč (1944)

Miroslav Cikán Nationalfilm

Prstýnek (1944) Komedie /

Romantický /

Historický

Martin Frič Nationalfilm

U pěti veverek (1944) Komedie Miroslav Cikán Lucernafilm

Počestné paní

pardubické (1944)

Komedie /

Historický

Martin Frič Nationalfilm

Sobota (1944) Drama /

Romantický

Václav Wasserman Lucernafilm

Předtucha (1944) Drama Miroslav Cikán Nationalfilm nedokončené

Kluci na řece (1944) Poetický /

Komedie

Jiří Slavíček, Václav

Krška

Nationalfilm

Jenom krok (1945) Komedie Vladimír Slavínský Lucernafilm nedokončené

Černí myslivci (1945) Drama Martin Frič Nationalfilm nedokončené

Prosťáček (1945) Povídkový Karel Steklý Nationalfilm

Bludná pouť (1945) Drama Václav Binovec Nationalfilm nedokončené

Z růže kvítek (1945) Dobrodružný /

Drama

František Čáp Lucernafilm nedokončené

Řeka čaruje (1945) Komedie /

Poetický /

Mysteriózní

Václav Krška Nationalfilm

Rozina sebranec (1945) Historický/

Drama

Otakar Vávra Lucernafilm

https://www.csfd.cz/film/3104-experiment/
https://www.csfd.cz/film/5357-ziznive-mladi/
https://www.csfd.cz/film/2075-mlhy-na-blatech/
https://www.csfd.cz/film/2069-devcica-z-beskyd/
https://www.csfd.cz/film/206684-skalni-plemeno/
https://www.csfd.cz/film/8506-nevideli-jste-bobika/
https://www.csfd.cz/film/8506-nevideli-jste-bobika/
https://www.csfd.cz/film/28851-jarni-pisen/
https://www.csfd.cz/film/1574-paklic/
https://www.csfd.cz/film/3147-prstynek/
https://www.csfd.cz/film/1587-u-peti-veverek/
https://www.csfd.cz/film/3140-pocestne-pani-pardubicke/
https://www.csfd.cz/film/3140-pocestne-pani-pardubicke/
https://www.csfd.cz/film/9534-sobota/
https://www.csfd.cz/film/222509-predtucha/
https://www.csfd.cz/film/5366-kluci-na-rece/
https://www.csfd.cz/film/8500-jenom-krok/
https://www.csfd.cz/film/199080-cerni-myslivci/
https://www.csfd.cz/film/8682-prostacek/
https://www.csfd.cz/film/222510-bludna-pout/
https://www.csfd.cz/film/204577-z-ruze-kvitek/
https://www.csfd.cz/film/5380-reka-caruje/
https://www.csfd.cz/film/9484-rozina-sebranec/