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RECENZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANÍ ELIŠKY SYŘÍNKOVÉ

ČESKÁ KINEMATOGRAFIE V LETECH 1937–1945

Práce, které se pohybují na pomezí dvou či více vědních oborů, představují zpravidla pro

autora velkou výzvu a kladou na něj poněkud zvýšené nároky, zejména pokud se snaží

zpracovat a hodnotit zvolenou problematiku z několika různých úhlů pohledu. Historie

českého filmu na sklonku první republiky, v době republiky druhé a především protektorátu

k takovýmto studiím rozhodně patří.

Předkládaná bakalářská práce zahrnuje včetně úvodu, závěru, seznamu literatury a

seznamu příloh, seznamu zkratek a resumé 95 stran a je členěna do pěti kapitol

s podkapitolami. Samotná práce je opřena o velké množství odborné i popularizační literatury,

filmy a filmové dokumenty a relevantní internetové zdroje. . Nelze sice jednoznačně prokázat,

že autorka dokázala odhalit a „vytěžit“ veškeré možné zdroje informací (na mysli mám

například práci Petera Reichela „Svůdný klam Třetí říše. Fascinující a násilná tvář fašismu“ a

práce německé provenience), avšak získané poznatky tvoří více než solidní základ pro

objektivní a tvůrčí zpracování dané problematiky. Autorka se dokázala soustředit na zvolené

téma a pouze v míře nezbytně nutné jej doplnila obecnými známými, nicméně pro zasazení

studie nezbytnými odkazy na československé resp. „protektorátní“ dějiny a události. Paní

Syřínková si úlohu nikterak neusnadňovala a jistě náročné vyhodnocení stávající literatury

doplnil i rozborem a popisem jednotlivých filmů, a sestavila tak ojedinělou – zejména v okruhu

bakalářských prací – a kvalitní studii. Podrobný a rozsáhlý poznámkový aparát – 473 poznámek

– ostatně také svědčí o důkladnosti, s jakou byla práce sestavována, byť se domnívám, že

mnohonásobné opakování citace jednoho a téhož autora na jedné a téže stránce je

nadbytečné a vzhledem k množství poznámek opravdu potřebných vlastně zbytečné. Za

zmínku určitě stojí bohaté přílohy, a to jak obrazové, tak textové.

Přestože se jedná o práci z nemalé části kompilační, splňuje bakalářská práce paní

Elišky Syřínkové po stránce obsahové i formální požadavky kladené na tento stupeň

kvalifikačních prací, a proto její práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně. A tak

připojím jen jedno upozornění: K. H. Frank nikdy nebyl říšským, ba ani protektorátním

ministrem...
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